Quæ quidem omnia luce meridianâ clarius pa-
tēfaciunt, solas novas Religiones uti peperisse, ita
fovisse, auxiscere, indurasse rebellionem; novas Reli-
giones, fractâ pace illâ primâ, bellum Albani
provocasse; fractâ Pace Gandensi, sotpum revo-
casse. Nam quemadmodum pacem Gandensem,
multis nominibus iniquam, Rex amplexus est;
quod Religio & auctoritas Regia utcumque salva
videretur: ita Cæsari g postea per litteras amplissi-
mam

a Anno 1579. in Ascens. Domini, & rursum an. 1581. Ka-
lend. Iulii. *b* Anno 1581. 24. Iulii. *c* Ann. 1579. post
tumultum Gandensem. *d* Anno 1580. 7. & 8. Martii.
e Anno 1581. Kalend. Maii. *f* Anno 1578. 22. Iulii pro-
mulgatæ. *g* Anno 1579. quæ pax Coloniz per multis
mensis tentata est.

mam transfigendi cum Provinciis suis potestatem
dedit, hâc solâ salvâ conditione, quam jus divi-
num ac naturæ postulat, Religione Catholicâ, &
Principiis auctoritate. Hanc enim nemo respuere po-
test, nisi qui spiritum hæreseos, & individuum
ejus comitem rebellionis induit.

Quod si reliquum rerum gestarum, bellique
Belgici cursum attendere liber, nihil manifestius,
quam Religionis Catholicæ eversionem, & hære-
fis propagationem, quarum utriusque Rebellio velut
minister haec tenus militaverat, jam etiam forsitan
imperat, esse confederatorum Ordinum scopum.
Nam & Princeps Orangius in suâ contra Regis
querimonias & proscriptionem suam Apologiâ
profitetur *a*, sejam tum à puro reformato, quam vo-
cât, Religioni favisse. Et cum post Gandensem Paci-
ficationem querelis Catholicorum obtunderetur
aures ejus, Hispanice subridens reponere solebat:
Yo soy calvo de cabeza, y muy mas calvo tengo el corazón;
quo significat, toto se corde Calvinū imbibisse. Ipsi
Ordines confederati in Edicto *b*, quo Regem suū
abdican, unam ex potissimum causis proferunt, in
hæreticis comprimendis severitatem: quæ quam-
vis juribus divinis humanisque, totâ Europâ ante-
multa sæcula receptis, consentanea fuerit; No-
vatoribus tamen omnibus justissima rebellionis
& arma capessendi causa est. Quidquid ultrâ contra
Regem insidiosè in Edicto jaicitant, vel fri-
volâ sunt ad tantæ rei pondus, vel in Religionis
innovatione & Religione fundata. Denique
cum nuper anno 1608. laboriosâ multorum men-
sium tractatione disceptatum esset Hagæ-Co-
mitis,

a Orangius in Apolog. edita an. 1580. mense Decemb.

b In Edicto Hagæ Comitiis promulgato anno 1581. 26. Iulii.

260 DE JVSTITIA FOEDERV M GALLICOR.
mitis, unaq; cum Archiducibus declarasset & Rex, se summo imperio foederatarum Provinciarū paratos in perpetuum renūtiare, dummodi vicissim Catholicę Religionis usum & publicū exercitium in suis ditionibus restituerent, atq; ab Indicā navigatione temperarēt, statim totus tractatus iste dissiuit. Unde in induciarū pacis transigendis, Religionis Catholicae in Provincias suas admittendae mentionē nec auribus quidē admittere voluerunt.

Sed quia nihil manifestius occultos animi cardines, super quos actionum series volvitur, quam perpetua factorum constantia protestatur; omni profectō mētis luce cassus sit accessus est, quisquis adhuc ambigit, utrum pro tuendis propagandis, que Religionibus novis, extinguedaque vetere, bellum Batavicum haētenus gestum sit. Circumfer, quęso, oculos per universas Belgij plagas, quę ferreum atque tyrannicum Batavorum suscep- runt jugum, & faciem Religionis intuere. Jam inde à primis rebellionis exordiis usque ad postremam expeditionem, quā Silvaducis Francorum armis capta fuit, non est civitas, oppidum, municipium aut pagus, à celeberrimo orbis emporio Amstelredamo usque ad novissimum vicum, unde liberum Catholicę Religionis exercitium non sit fugatum. Fracta jacent ubique altaria, Sanctorum imagines deturbarat, Crucifixi effigies pedibus conculcat, Monachorum occupata & pefsumdata monasteria, pulsī undique Religiosi, exstincta Catholicorum Canonicorum collegia, quibus aditus ad illa Edicto interclusus est, reditus Ecclesiastici ad bella conversi: Sacrificium ju-
ge, Angelicis tremendum exercitibus, publicē

exu-

* Ita declaratū an. 1608. 13. Ian. sess. 4. & iursum 20. Aug.

CVM INFIDELIBVS LIB. II. 261
exulat ab omnibus eorum ditionibus. Ut sanè sexaginta annorum experientia planum fecisse videatur, eos esse veros pr̄cursorēs illius postremæ abominationis ac desolationis, de quā Daniel Propheta mysticē vaticinatus est, quod impij & polluent sanctuarium fortitudinis, & auferent juge sacrificium. Hoc enim Batavi jam ab initio Edictis, mulctis, carceribus, contumeliis sacrificantium Sacerdotum egrediē pr̄stiterunt, quotidie- que pr̄stant: ut non alio opus futurum esset Antichristo, qui Danielis vaticinium per totum terrarum orbem impleret, si armis Hollandorum, quibus eum ab Oriente vsq; ad Occidentem terri- tant, successum desideratum Deus largiretur. Nam unicum eorum votum est, Missam velut abominationem pellere: ut, quemadmodum quā tyranni Turcici transvit equus, nō amplius herba crescit (quod dici solet,) ita non amplius offeratur sacrificium, quācumque Batavorum victoriae transferunt. Hęc enim impietas, tamquam immo- bilis Reipublicae confederatae basis, tam altè mentibus eorum fixa est, ut Christianissimus Rex nullis legationibus aut machinis extorquere potuerit, ut Catholicę Religionis publicam libertatem ditionibus suis indulgerent: quōd sic saltē nefaria illa foedera, quibus Catholicī Belgæ op- pressi gemunt, & avitæ Religionis exilium plo- rāt, aliquo adscititię pietatis colore imperitorum hominum oculos fallerent. Sed quid ego publi- cam Religionis libertatem sperem? Res posteris incredibilis, attamen vera & certa est. Nec istud quidem à Christianissimo Rege tōr beneficiis Christi Ecclesię luctuosis impetrari potuit, ut milites Franci, quorum vulneribus portę civitarum, a Daniel. II.

unde

unde fidem Catholicam fugaverunt, reseratē sunt, vel Confessarium in castris haberent, quō matri Ecclesiā, cuius viscera lacinaverant, & sacra hæreticis polluenda abrogandaque profluerant, reconciliari possent. nempe *a*, *Iustus es, Domine, & rectum iudicium tuum. Justum est enim, ut Religionis beneficiis careant, quam hostium prædæ & contumelias prodiderunt.*
a Psal. 118.

C A P V T X V.

In perniciem animarum suarum mittuntur ad bellum Franci milites. An Regis Doctorumque conscientia tutò acquiescere possint.

EX hoc iudicio Dei profiscitur, quod plerique Catholici milites Franci, quemadmodum oculati testes faciunt fidem, cum se omni sua Religionis exercitio & exhortationibus destitutos esse cernunt, ad Calvinistarum tempa Dominicis diebus confluunt, ut vel sic Deo scilicet septimi diei otium tribuant, qui cæterorum negotia in fidei perniciem contulerunt. Nimurum ipsi pro sua sapientia bonum à malo discretruri, justa istius tremeritatis, commissæque impietatis, pœnas luunt, dum perfidiam etiam corde imbibunt, cui corpore militaverant: & ex Catholicis Calvinistæ, vel athei, ad patrios revertuntur lares. Quorum perditio cui, nisi Christianissimo Regi, & Proceribus ejus Purpuratis, in singultum erit?

Ex eodem iudicio Dei fluit, quod, cum iidem milites, ægritudine subinde de vita periclitantes, latitantem quempiam in Hollandia Sacerdotem querant, nullum inveniant; vel, si forte invenient,

CVM INFIDELIBVS LIB. II. 263
 rent, ut subinde factum est, sine absolutionis beneficio ad eum, cui sanguine suo in expugnandis urbibus litaverant, migrare cogerentur. Hæc enim Ecclesiastica disciplinæ lex in latitante Clerico haec tenus servata est, ut nemo eorum, qui Religionis perduellibus ad expugnadas Catholicas urbes militant, sine militiæ talis renuntiatione, possit absolves. Ita periti Belgarum, Clerusque judicant; quibus abominationes, quæ in fidei Catholicæ injuriam perpetrantur, exordia, progressus ac jura belli Belgici haud paulò propius & accuratius, quam Francis, perspecta sunt.

Nihil hic juvat, obedientiæ inculcare leges, quibus Regum jussa etiam dubia exsequi sine discepratione subditi compelluntur. Sunt enim nonnulla tam perspicuæ pravitatis, ut nullis Regum præceptis, nullis Doctorum suffragantium calculis ab impietate purgari queant. In quibus istud Nazianzeni locum habet *a: Πιστοὶ μέντες τοῖς βασιλεῦσι, Θεῷ δὲ πεπάρτεσθαι, Fidem Imperatoribus servate, sed primum Deo. & illud Apostolicum b: Obedire oportet Deo magis, quam hominibus.* Scimus enim de Doctorum etiam iudiciis judicaturum Deum; & esse divinæ benignitatis, humanæque felicitatis, in veraces Doctores incidere. Nam ut Regum delicta plerumque populus, ita Doctorum errata discipuli luunt: ut asecla cum ductore, discipulus cum doctore, obtemperans cum jubente, simul in foveam cadant. Ex alto despicientibus vertigo nascitur: in moribus è contrario, alra nimium suspicentibus. Illis ipsa terra; his etiam immobiles certissimæq; veritates verti videntur. Quorum regulæ sunt: Reges fecerunt, igitur justum est, igitur a Nazianz. orat. 27. b Act. 5.

tur quācumque Theologiae subtilitate defendendum. Sed in quibusdam facinoribus condemnandis tam altâ voce Veritas eterna in perpetratum cordibus clamat, ut, quemadmodum fremitus mariis nullâ vociferatione superari potest, ita nullis Consiliariorum lenociniis, Doctorumq[ue] suffragiis, conscientia Regum jubatum, aut militum perpetratum, in tuto collocari. In talibus enim non hominum opinio, sed Veritas judex erit, quæ de hujusmodi factis arbitrabitur, non ex his, quæ ille vel iste Doctor existimavit, ille vel iste credidit, sed ex æternæ & immutabilis æquitatis regulis, & a ex his, quæ scripta erunt in libris. Nisi fortè Martyrum carnifices, & Christi interfectores, quia Doctorum consulta, Præfectorumque jussa sequebantur, de innocentia putemus posse gloriari. Ordo enim jubendi atque parendi incertam de veritate conscientiam excusare potest, perspectam iniquitatem purgare non potest. Oculis suis perspiciunt milites, & in hoc postremo excidio Thenarum, adeoque totâ expeditione Brabanticâ, quâ Batavi etiam liberratem invisa sibi Religionis præferebant, satis superque perspicerunt, quis sit in Provinciis confederatis militiae status, quid contumeliae templis, altaribus Christianisque sacris suo sanguine hereticorum potestati traditis, quæ perfidia labes Catholicis infirmis, Pastorum præsidio destitutis, inferatur: quorum non satis periti Doctores Franciæ, ex principiis generalibus nescio quibus, sub quibus non nisi falso subsumi potest, levius quam oportet, de re, peritis circumstantiarum perspicuâ gravissimâ que, decernunt. Affectus etiam, quo distorta Regum facta quoquo modo fucari solent, non mea Apocalyp. 20.

diocri-

diocriter hac in re partes suas agit, præsertim in illis, quibus Belgicarum Provinciarum status, jura Regia, tumultuum causæ, Religionis facies, abominationum commissarum insolentia, vix nisi Gallicanis rumoribus de industria plerumque, ut quotidie cernimus, adulteratis, perspecta est. Sed quorum oculi, deterso fallaciaram fuco, res ipsas intuentur, justioribus eas ponderibus metiuntur. Vident clarius, quâ ut ullo vel Regis iusso, vel Doctorum consultatione obscurari queat, illicitam esse damnatamq[ue] Religionis Catholice præditionem, & operam illam, quam in urbibus expugnandis collocant; utpote quâ nihil aliud fiat, quam ut omni præsidio sacra mysteria, & infirmorum animæ denudentur, quò impunè hæreticorum contumeliis, atque seductioni pateant. Vidi ipse oculis meis, cum in Belgio Germaniaque peregrinus agerem, Francos milites, qui desertâ militiâ ingenuè fatebantur, numquam securâ conscientia se ad expeditiones prodire potuisse. Scio alios eo proposito in suscepto temerè sacramento perfittisse, quod, cum ad manus veniendum esset, in terram se tormenta manuaria explosuros pollicerentur. Unde non pauci quotidianè signa dererunt, & in Galliam ex abominandâ illâ militiâ se proripiunt. Nimurum & vulgo hominum sine literis de rebus planissimis judicantium perspicuum est, Religionis atque rebellionis, non politiæ, bellum esse; perfidiæ, non juris patrocinium, cui misceri mancipantur. Cui profecto non minus absursum est, Catholicos Reges atque milites posse auctoritatem præbere aut manus, ac si cum latronibus latrocinandū, cum sacrilegis Ecclesiæ effringendas, cum adulteris lenocinandum esse doce-

M

remus.

266 DE JUSTITIA FOEDERV M GALLICOR.
remus. Nihil hic interest, Purpurā vestitos esse, in-
fulis, sacco cilicioque praeferre pietatem, qui ista
suadeant, nisi ut severius judicium subeant; quod
sublimissima Religionis ornamenta, cui debent
quidquid sunt, in Religionis præjudicium præpo-
sterā pietate converterint.

C A P V T XII.

Bellum Protestantium & Sueicum est itidem bel-
lum Religionis; & consequenter foedus cum eis
illicitum.

Par quoque, si non foedior, est Germanici bel-
li macula, quod in praesentiarum Succus &
Protestantes cum Imperatore gerunt. Est enim
notorium, totaque Europā divulgatum, bellum
illud postremum ex Edicto Cæsaris profectum
esse, quod ipse anno 1629. sextâ Martii Viennæ
promulgavit, & mox per universum Imperium,
portis urbium, Ecclesiârumque valvis, etiam
Protestantium, affixum, & à Deputatis Impera-
toris, diversis in locis, executioni mandatum fuit.
Duo potissimum istud Edictum continebat,
quemadmodum ex ejus exemplo manifestum est.
Primum, ut Archiepiscopatus, Episcopatus, Præ-
laturæ, Monasteria, Hospitalia, Fundationes,
aliaque bona Ecclesiastica, quorum Catholici ante
tractatum Passaviensem pacificâ possessione
fruebantur, & post illum tractatum injustis modis
inde deturbati sunt, Catholicis restituerentur, ut
juxta Ecclesiasticos Canones à legitimis idoneis-
que personis administrari possint. Secundum, ut
juxta Edictum de Pace Religionis jam olim con-
ditum, sola Catholica Religio, & Confessio Au-

gusta-

267 CVM INFIDELIBVS LIB. II.
gustana in toto Imperio exerceretur publicè, ex-
clusis omnibus contrariis sectis atque doctrinis.
Uterque articulus ex una parte juri divino ac na-
turali, ex altera Ecclesiæ sanctionibus, & Edictis
Imperii consentaneus est. Nemo enim Catholicus,
quibuscum nobis disceptatio est, dubitare si-
natur, quin Ecclesiastica Präfectura, & conse-
quenter annexa Präfecturis bona, non hæreticis,
sed Catholicis Antistitibus, tamquam legitimis
possessoribus, cōmittenda sint; qui, cum Ecclesiæ
Catholicæ vera sanæque fidei membra sunt, popu-
lum, exclusis errorū venenis, pabulo veritatis pa-
scere, & ad vitâ æternam regere queat. Hoc ipsum
verò jam olim in Edictis Imperialibus, pro Pace
Religionis conditis, in quæ pars utraque tam Pro-
testantes quam Catholicî consenserant, expref-
sum sanctumque perspicue fuerat, ut & ipsi Pro-
testantes hoc faterentur. Quapropter cum injuriæ
contra Catholicos, & Episcopatum, Monaste-
riorum, aliorumque bonorum Ecclesiasticorum
usurpationes, effrenisque libertas novarum Reli-
gionum, in Imperio pullulantum, contra Imperi-
alia utriusque partis pacta edictaque quotidie
crescerent; multis Catholicorum Principum, Ele-
ctorumq; Mulhusii congregatorum, querimoniis
compulsus Imperator, ut fidei magis magisque fa-
tiscenti, & illis Ecclesiæ deprædationibus mede-
retur, tandem illud Edictum, sanctionibus Imperi-
alibus, & Ecclesiæ Germanicæ restituendæ ma-
xime consentaneum, promulgavit. Sed quia resti-
tutio illa multis Principibus durior, quam inju-
stior videbatur, ut quoru status ex illis bonis pre-
cipue coaluerat, consiliū, quod olim cuidam datu
feliciter successerat, imitari placuit. De rationibus

M 2

enim

enim reddendis perplexo ac satagenti, cùm se expedire non posset, suggestum fuit, prudentius acturum, si de non reddendis cogitaret. Quod cùm fecisset strenue, ab onere se tam reddenda rationis, quām restitutionis liberavit. Hanc rationem expeditissimam Principes Urbesque Protestantium ratae, adversus Edictum Imperatorium conspirare, & restitutionem Episcopatum atque Cœnobiorum, quibus multis jam locis Clerus legitimus frui, populusque ad Catholicam Religionem reduci cœperat, impide statuerunt. Hinc conspiratio a Principum Protestantium Lipsiensis, quaæ scriptis ad Imperatorem litteris vehementissime contra illud Edictum protestatur, & omnia, quæ contra Ducem Virtebergensem, aliosque Principes, & civitates, presertimque Augustam Vindelicorū, in ejus executione commissa fuerant, in integrum restitui petit. Hinc Suecus, hinc Batavus, & quidquid undique Provinciarum Imperialium predis inhiabat, adversum Cesarem subfido invocatum. Hinc & illud Gallicum cum Sueco fœdus: cuius auctoriibus Catholicæ Religionis stragem, suamque desolationem Germania acceptam refert. Jam enim religiosissimus Imperator provinciis Imperii magna ex parte Catholicam fidem, fidei tempa ac Cœnobia, Cornobii templisque Clerum suum, Clero bona sustentationi necessaria, ipsam denique Ecclesiam Germanicam Christo sponso suo afferuerat: jam ritus Ecclesiasticos splendori suo, Antistites desertis sedibus restituerat, & animas innumeratas erotoribus erectas auctori Religionis Deo: jam Academias veteres, evocatis undique Professoribus,

ab

a Littera ex Congreg. Leipzich, date anno 1631, 18. Martii.

ab interitu erigere cœperat, novasque meditabantur, unde fides orthodoxa in universam Germaniam se diffunderet; cùm ecce à Protestantibus, splendorem reviviscentis fidei non ferentibus, & Infusas, redditusque sacros, quos devoraverant, evomere dêtrestantibus, ab ultimo Septembtrione Suecus excitur, Gallicoq; fœdere, ad disturbados omnes religiosissimos Imperatoris conatus, animatur, accingitur & juvatur. Hoc enim fœdere jam per triennium non solum Ecclesiasticarum dignitatum, Monasteriorum, bonorumque Ecclesiarum inchoata restitutio penitus intercepta & suppressa, omniumq; hæresum libertas stabilita est; sed ipsa quoque Catholica Religio tam infammodo prostrata, ut nihil ab Attilis fœdius expectari potuisse. Lugenda horrendaque sunt, quæ oculati testes referunt. Undique vastitas Ecclesiarum, squallor altarium, fuga Antistitum, Religiosorum, sacramrumque Virginum, profanatio mysteriorum execrabilis. Jacent passim Cœnobia semidiruta, dispersa Canonicorū Collegia, Antistites in diversa profugi, Ecclesiarum Clericis ubiq; viduatae, populus orbus Pastoribus suis: qui in ipsa Gallia latitantes, ne quidē Dei ac suas injurias audent queri, ne forte ab iis etiam læsæ Majestatis accersantur humanae, qui divinam talium fœderū pietate coluerunt. Cum igitur tam perspicue Protestantium Suecorumque insignia contra Catholicam Ecclesiam ex professo volent, cuius aras eruunt, cuius tempa profanant, cuius imagines frangunt, cuius Cœnobia evertunt, cuius Præsules fugant, cuius sacra, quemadmodum litteræ Germanicæ testantur, nefariis profanant modis, cuius extirpant fidem, cuius disciplinam jam jamq; resurgentem armis

270 DE JVSTITIA FOEDERVM GALLICOR.
impedient, cuius reditus ac bona in damnatae hæ-
reſis munimenta convertunt; quis sanâ mente
dubitaverit, quin illicitum scleratumque sit, tam
sacrilegis conatibus arma Christiana sociare? Nisi
forte etiam Turcis & Saracenis, ex professo Ec-
clesiam persequentibus, & fidem extirpantibus,
suppetias tutò miti posse arbitremur, dummodo
ipſi ſuo ſua, nos noſtro ſcopo noſtra profequamur.
Nec enim ulla ratio dari potest, cur minus Turcis
ac Saracenis, quam hæreticis, quando utriue Ec-
clesiam, ejuſque ſacra hostiliter premunt, & bonis
inhiant; foedere, armis, milite, quibus conatus eo-
rum fulciantur promoveanturque, copulemur.
Ausim dicere, majorem eſſe bellī Germanici con-
tra Caſarem, quam Turcici impietatem; foedore-
rem in Christiana ſacra profanitatem, effrenio-
rem in Ecclesiasticos ac Cœnobia licentiam. Tur-
ca cæcus avaritiâ libertatem Religionis, quam
invenerit, ſervyat. Lucrum odoratus, in palatio pe-
nè ſuo preium redemptionis noſtrâ offerri ſiner.
Nullibi majus, quam sub ipſo, adverſus hærefes
præſidium. In Religione enim jam recepta ſub po-
na pali quidquam innovari vetat; ne forte cū Reli-
gione etiam ſtatus innovetur. Quo fit, ut in Hun-
garia, quaे tyrranni Turcarum paret, longè mi-
tius hæretici, atque pauciores, quemadmodum
periti ſcribunt, quam in Hûgariâ Catholica, gra-
fentur. *a Ad officium enim hæreticos compelli, non il-
luci, dignum eſt.* Duritia vincenda eſt, non ſuadenda.
Hanc eorum duritiam ſeveriſſime Turca tundit,
& vicit: nullam enim timer crudelitatis invi-
diā, dum ſtatus nullâ novitate perturbetur. Sub
Regibus verò Christianis, manuſtudinem Chri-

ſti
a Tertull. in Scorp. cap. 2.

CVM INFIDELIBVS LIB. II. 271
ſti æmulantibus, nihil tam profanum atque ſaci-
legum in Catholicos, quod non audeant: nihil
tam exitiolum fidei, quod non blandiente occa-
ſione moliantur. Odio quippe flagrant acerbissi-
mo in Eccleſiam, à qua damnati ſunt, in fidem,
cuius defertæ rei; in Præſules, quorum diras &
fulmen experti. Nihil illis ad veritatem averſan-
dam obterendamque obſtinatus, nihil ad falsi-
tatem perſuadendam vigilantius, ac malignius.
Sunt enim, quædam modum sanctus Clemens ait *a*,
Iudeus ἀπεβέβητοι, καὶ Εὐάγγελοι, magis im-
pii quam Iudei, magis athei quam Gentiles, & uno
verbō παρεπόντοι, toti improbi: ut Nazianzenus *b*,
δαιμόνων ἀποστόλοι, demones incredulitate ſuperant;
ut Augustinus, etiam c contendendi peruvicaciā. Hoc
omnibus ſacculis experta eſt Eccleſia, tolerabilio-
rem longè ſub Paganis atque Gentilibus, quam
ſub hæreticis eſſe Christianorū imbecillium for-
tem. Longè enim facilius fucatā veritate, quam
apertā Gentilium Turcarumque profanitate ſe-
ducuntur. Quamobrem non Paganorum, ſed
hæreticorum commercia Apoſtoli & Eccleſia ve-
tuere. Nimirum ubi plus periculi, ibi cura ve-
hementior. Sēper verò imbecillis Christianis, quo-
rum pars multo maxima eſt, periculoflīſimi ſunt;
tū verò potiſſimum, quādo ab iphis Christianis Re-
gibus conatu ſuorum impietatē, quam ſuo ſateli-
litio muniunt, quodammodo probari vident. Rebus
enim, nō verbis, improbitatē probat, quiſquis eam
Eccleſiai insultantem, eiusq; ſacra impugnatem,
foederibus amplectitur, & armis juvat. Nam, ut
optimè Tuba Græcia d, ἐργα λόγως ἴχνεορεος, opus

M 4 sermo-

a Clem. lib. 6. Conſit. Apoſt. cap. 18. b Nazianz. orat. 42.
c Auguſt. epif. 48. d Nazianz. orat. 27.

272 DE JUSTITIA FOEDERV M GALLICOR.
sermone fortius. Quapropter si tam juratos Ecclesias perduelles, in ipsis conatibus, quibus Ecclesia Catholica disciplinam, dignitatum ejus bonorumque redditionem se profigare, omniumque heresum libertatem, sub Libertatis Germanicæ fumo, tueri velle profitentur, pecuniis, armis, militibus adjuvare licet; nulla profecto ratio quacumque Theologie politice subtilitate dari potest, cur non etiam Turcis ac Saracenis Christianam Religionem aperto Marte vastantibus, liceat opitulari. Attoniti stant admirationis magnitudine, quotquot pietatem blandam linguam inferius, & fulgentibus ostro vestibus interius habent, qui fieri possit, ut sacri cœnobitici, insulæ, purpura, quidquid, inquam, sacratus Ecclesia Christi colit, nefariis istis infidelium conatibus suffragetur: quibus id unum ex professo agitur, ut omnis purpura, insulae, Monachatus, & augustissima quæque Ecclesiastica Hierarchia decora ex ipso mundo auferantur. Nimirum huc tandem in sæculorum finibus veniendum erat, ut Christianissimus Justusque Princeps hujusmodi Curionum consiliis circumventus, non sine insigni Christiani nominis probro, una cum impiis, quorum ut foederibus innescatur, ita & facinoribus jungitur, Matrem ipsam suam oppugnasse diceretur, cuius se filium primumgenitum esse gloriatur.

C A P V T X I I I .

Vtrum Religionis Catholica extirpatio fiat à Rege Christianissimo indirectè tantum.

E T haec tenus quidem de foederum illorum fœditate ex eo capite differuimus, quatenus directe vino

273 CVM INFIDELIBVS LIB. II.
vino humanoque jure illicitum est, infidelibus suspectas ad illud bellum ferre, quod in Religions præjudicium, & ad Ecclesias Christi fidem disciplinamque destruendam suscepere. Nunc, quia usitata Politicis, & ad imperiorum incantationem excogitata cantilena est, statum à Religione, Rempublicam ab Ecclesia secernendam esse; suspectas istas ajunt non ferri erroribus hereticorum, sed statui; non adversus Ecclesiam, sed Rempublicam. Quidquid ergo sacrilegii contra Religionem ab impiis committitur, quo Ecclesia Christi perit, hoc non Regi Christianissimo, temporalem scopum intuenti, sed Hollandis, Sueco, Protestantibus, Religionis osoribus, adscribendum esse: præter enim voluntatem Regis ea, & proinde indirectè tantum, & per accidens contingere. Hoc ergo accuratius videamus, ne qua forte sub isto distinctionis obscuro vel amplectenda veritas lateat, vel respuenda falsitas insidietur.

Fatetur igitur, ista duo, statum temporale, atque Ecclesiam, esse separanda. Hoc Christus ipse docuit, a quando *que sunt Casarii Casarii, & que sunt Dei Deo* reddenda esse præscriptis. Factamur etiam, inter directè & indirectè malum facere, magnam esse differentiam. Hoc enim directè fieri dicitur, quod voluntas, tamquam scopum intentionis, vel in se consideratum facit. Hoc indirectè fit, quod in alio tantum, seu alteri rei conjunctum accedit, quam voluntas directè intuetur. Non dubitamus igitur, quin præter scopum voluntatis Christianissimi Regis Ecclesiarum ruina, & perfundata Religionis labes ex foederibus ejus consequatur. Nam eam destinatâ directâque voluntate appetere, hereticorum est proprium: à qua *Matib. 12.* M. 5 bus

274 DE JUStITIA FOEDERVm GALLICOR.
bus utinam Christianissimus Rex tam actionibus,
quām scopo voluntatis discreparet. Præter direc-
tām igitur voluntatem ejus, adeoque indirectē,
contingere perniciem illam Religionis, forsū ad-
mitti aliquo sensu potest. Quamquam & istud
consideratione perquam dignum est, non omnia-
nos, quā voluntas averatur, indirectē tantum
operari. Nam & fures crebrō in effringendis fori-
bus non alienum damnum appetunt, sed commo-
dum suum, vel etiam proximi, si benigniori pec-
cant mente, misericordiam; nec latrones mortem
sed spolia viatoris, quem resistentem perimunt?
nec venator jacturam colonorum, quorum sege-
tes proterit canibus suis, sed feram, quam perse-
quitur. Nec tamen isti directē rei sequentium
damnorum esse desinunt. Est enim tam arcta in-
ter malum quod fit, & bonum temporale quod
intenditur, societas, ut utrumque etiam directē
fieri causarique dicatur, quantumvis unum ab
altero mentis præcisione, & voluntatis explicitā
intentione separetur. Ita quisquis ignem admo-
vet segetibus, aut pulveribus, directē incendit
messem, aut domum; quisquis venenum propi-
nat innoxio, quisquis in eum canes immittit fu-
riosos, directē interficit, et si aliud quām mortem
ejus querat, vel etiam per alium fortē impediti
possit; quisquis aggeres objectos aquis rumpit,
directē diluvium facit, damniq̄e dati directē
reus est, quidquid ipse tandem temporalis inde
commodi aut voluntatis venetur aut speret. Per-
spicua est ista veritas, in qua Philosophia non mi-
nus, quām Theologia concinit. Quid si ergo
etiam directē Rex Christianissimus perditionis
Ecclesiæ, destructēque fidei Christianæ in Belgio

Germa-

Germaniaque reus sit, quamvis illam impietatem
perspicuā directāque voluntate detestetur? Nam
in illis circumstantiis, quibus haec tenus Batavor-
um & Protestantium armis opitulatus est, co-
natusque secundavit, tam arcta est colligatio in-
ter rem quam facit, & malum quod contra Re-
ligionem fit, ut auctor unius necessari etiam
auctor alterius esse videatur. Fallacia rerum teg-
mina, deceptoriasque facinorum dealbatio-
nes, quæso, rebus auferamus, ut nudo inspiciantur
examine. Quid est quod Rex Christianissi-
mus fecit, quando, exempli gratiā, Sylvam-Du-
cis manibus Hispaniarum Regis extorxit? nempe
murorum defensores occidit, mœnia dejicit,
portas aperuit, omnia munimenta dissipavit, qui-
bus se Antistes, Sacerdotes, Monachi, Virgines,
Pastores plebis, ipse denique Christus Dominus
in Augustissimo Sacramento præsens templo sua,
imagines suas, sacrificium suum, Sacra menta sua,
cultum suum, infirmorumque fidem in ista urbe,
totaque dicepsi ejus, ab hereticorum rabie
ignominiisque tuebatur. Quibus sublati, omnia
corum furori & petulantia, nemine amplius re-
sistere valente, patuerunt. Templo continuò, spe-
ctantibus adhuc Francis, quorum sanguine occu-
pata traditaque Calvinistis fuerant, partim in
Principis Orangii stabulum, partim in armamen-
taria, aliosque profanos usus conversa; omnia,
fractis aris, disjectis imaginibus Christi, sanctissi-
mæque Virginis, veluti sphæristeria nudis parieti-
bus relicta sunt: fugata statim in oculis Francorum
omnia Religioforum sodalitia, qui exules ac pro-
fugi toto Belgio vagabantur; Virginum claustra
reflerata, & ad sacrilegas nuptias sollicitatæ animæ

276 DE JVSTITIA FOEDERVVM GALLICOR.
desponsatae Deo; orphani minis, promissis, injuriis, ad ejurandam Catholicam fidem compulsi, quorum integra & innocens puerorum cohors exilio patrios mutare lares, & alimentorum securitatem deserere maluit, quam sacrilegiis consentire. Parva ista, nisi quotidie diriora sequentur. In universa civitatis illius diœcesi, qua octoginta plus minus parochias complectitur, omnes Ecclesiæ Catholicis ritibus publico Edicto & clausæ sunt, interdictum juge sacrificium, Catholicaconcio, Sacmentorum administratio. Omnes Ecclesiastici reditus, iussu Ordinum totâ ditione annotati, ut ad hæresim stabilendam convertantur; singulis Pastoribus morte vel tædio decedentibus, Minister hæreticus substituitur, ut doctrinæ versutia simplicitatem imbecillum circumveniat. Fœdius immaniusque Thenis nuper in sacras Deo virgines, in templo, in augustissimum Religionis Christianæ pignus, quo Christianissimus Rex redemptus est, grassatum fuit: quod tum in ipso opido, tum foris in pagis, igne torruerunt, pedibus concularunt, & ignominiosissimis ludi-briis, atrocius quam Judæi, prosciderunt. Hæc sunt ex aliqua parte illa mala, quæ, expugnatis per Francorum arma Thenis ac Sylvæ-Ducis, Calvinistisque traditâ, velut ruptis aggeribus, quibus arcebantur, inundarunt. Quorum omnium, & similium fortasse magis horribilium, quæ in Germania committuntur, quis tandem, nisi Christianissimus, etiâ directè reus est? Ille namq, non tam fieri ea indirectè, seu per accidens permisit, quam directè & vi actionum istarum fecit, qui omnia pro-

a Editum datum Sy'ue-Ducis 20.Octob. 1629, signatum, De
longe. Editum datum Hage-Comiti 12.Novemb. 1629.

CVM INFIDELIVS LIB. II. 277
propugnacula Religionis expugnavit, qui civitatem hostibus Religionis tradidit, qui hæreticorum furori munimenta Religionis patefecit. Directè enim & per se interficit innocentem, qui fores aperit, & armatum furentemque iracundiam inimicum in cœlacle immittit, ubi jugulum inermis præbeat. Sic directè illi Christianos Martyres occiderunt, qui venenum eis præbuerunt, qui ursis objecerunt, canibus lacerandos tradiderunt: sic Danielem, qui in lacum leonum compulerunt: sic viatorem, qui in latronum implacabilium prodiderunt manus, quamvis in istis omnibus exemplis, damnorum ac mortis executio alienis manibus vel actione peragatur. Quis ergo profanatus Sylvæ-Ducensis diœcesis, destruetaque Ecclesiæ, & sacrilegorum omnium, perditarumque animarum per se, directeque vi actionum illarum, reus erit, nisi qui omne defensionis ejus præsidium ac robur armis abstulit, moenia subvertit, portas vi aperuit, defensores ejus occidit, & furiosorum impiorumque hæreticorum potestati ac voluntati Ecclesiam atque Religionem tradidit? Hoc est enim innocentem in lacum leonum mittere, vel in innocentem leones immittere, ut alieno ore laceretur.

Huc denique accedit, id quod isti sententiæ non parum roboris ac lucis affundit, quod copiis subsidiariis colligendis ducendisque, quas ad urbes provinciasque Catholicorum Principum expugnandas Christianissimus Rex suppeditat, eos passim supremo cum imperio præficiat, quos in Regno suo noverit ad Ecclesiæ atque Religionis perniciem anhelare, Duces Rohanensem ac Bullionum, Mareschallos de la Force & Chastillo-

nium , hæreticos videlicet spirantes minarum ac cædis in discipulos Domini . Etenim isti sive suis , sive militum suorum , quibus directè præsumt , manibus , tamquam satellitum ad exequendas invisa Religionis contumelias , haud secus fidei Romanæ depressionem , sacrorumque Catholicorum stragem de industria connivendo animandoque moliuntur , atque ipsi hæretici confederati , quibus pro Rege suo ministerium præbent . Quid igitur aliud agit Christianissimus Rex , dum tales tali animo concitatos , tali affectu , obstinatione , odio adversus veram Religionem flagrantes , quos ipse met totusque mundus tales esse novit , non ire permittit solum , sed etiam assumit ac mittit ad hujusmodi expeditiones cum aliis ejusdem erroris furorisque sociis exequendas ; quid , inquam , aliud agit , quam quod directè canes furiosos in innocentes immittit ? Dum enim hujusmodi duces plerumque deligit , quibus etiam Tribunorum , Centurionum , cæterorumque minorum præfectorum creandorum potestas datur , quos etiam sibi similes plerumque creant ; profectò satis perspicue convincitur , eum hæreticis placere velle cooperando per hujusmodi belli præfectos , quos hæresi atque hæreticorum scopo cooperaturos noxit , non ad urbium tantum , sed etiam Religionis expugnationem ; atque adeò sceleris hujusmodi perpetrationem directè elige re , si non ut finem ultimò concupitum (quod hæretici solent) certè ut medium quoddam , quo potentius hæretici ad Catholicorum Provincias occupandas incitentur & adjuventur , atque ad pessimumdandam Religionem animentur . Paris enim perfidia sunt in Deum , paris odii in Eccle-

Ecclesiam , paris acerbatis in Dci fidem Ecclesiæque Sacraenta , tam Ordines confœderati & Protestantes , quibus fidem exstirpantibus , subsidium datur , quam illud ipsum subsidium , quod moribus eorum congruentissimum seligitur , ac de proposito deliberato datur . Quid igitur veter , quò minus facinorum Rex Christianissimus etiam directè reus habeatur .

CAPUT XXV.

Etiam indirecta Catholica Religionis violatio reum facit. Fundamentum ex doctrina S. Thome , & communis Theologorum .

Sed , ut jam suprà dixi , nolo de isto unico vocabulo (directè) contentiosum funem trahere . Ad animum Christianissimi Regis ab odio Religionis tuendum , aliquid indirecta voluntas facit ; innocentiam verò , nihil . Verum est enim , quando directè spectat animus Religionis contumeliam , ut in hæreticis fieri amat , sacrilegium ab ipsâ hærescos , vel deterioris impietatis labे proficiisci . Non tamen propterea violata Religionis non est reus , quisquis aliâ ex causâ indirectè Ecclesiam atque Religionem lædit . Nam ea , quæ indirectè volumus atque facimus , bifariam dividuntur . Quædam per se , hoc est , plerumque aut perpetuo sequuntur actionem , quam directè facimus ; quædam per accidens , hoc est , plerumque non sequuntur , seu ita raro , ut meritò non vi actionis nostræ , sed fortunâ , aut casu , ex alterius videlicet actione , accidere videantur . Quando igitur ex factis nostris indirectè gravissima sequuntur

sequuntur, vel semper, vel plerumque mala, actionem ceteroquin de se in differentem, reddunt illicitam, perinde ac si directa voluntate appetentur; secus verò, si per accidentis, hoc est, raro tantum, & quasi casu aliquo consequantur. Mens ista unanimis Theologorum, inter quos D. Thomas chorus dicit. Sic enim ait in questionibus de malo a: Aliquando accidentis alicujus effectus conjungitur ei, ut in paucioribus, & raro: & tunc agens, dum intendit effectum per se, non oportet quod aliquo modo intendat effectum per accidentis. Aliquando vero hujusmodi accidentis concomitatur effectum principaliter intentum semper, vel ut in pluribus: & tunc accidentis non separatur ab intentione agentis. Si ergo bono, quod voluntas intendit, adjungitur aliquod malum, ut in paucioribus, potest excusari à peccato; sicut si aliquis incidens lignum in silvā, per quam raro transit homo, projiciens lignum interficiat hominem. Sed si semper, vel ut in pluribus adjungatur malum bono, quod per se intendit; non excusatur à peccato, licet illud malum non per se intendat.

Cujus quidem doctrinæ ratio attentè ponde-
rantibus perspicua est. Mala namque, quæ actionem, sive malam, sive in differentem per se, seu plerumque consequi solēt, ad ipsam naturam ejus quodammodo videntur pertinere; ut in expendenda actionis malitiā bonitateque merito eorum ratio haberi debeat. Quod non ita in iis, quæ per accidentis ratione conjunguntur, locum habet. Judicium enim de rebus non secundum accidentes ei fortuitò casus, sed secundum ea quæ natu-
ram ejus plerumque comitantur, pronuntiari debet. Hanc ipse S. Thomas doctrinæ suæ rationem diversis locis expressit, ubi eam etiam ad noua q. I. a. 3. ad 15.

menta,

menta, quæ animus nec directè intendit, nec praevidebit, extendit a. Quandoque, inquit, nocumentum nec est prævisum, nec intentum; & tune, si per accidens se habeat ad peccatum, non aggravat peccatum directè, &c. si verò nocumentum per se sequatur ex actu peccati, licet non sit intentum, nec prævisum, directè peccatum aggravat. Quia quicumque per se consequuntur ad peccatum, pertinent quodam modo ad ipsam peccati speciem; putat, si aliquis publicè fornicetur, sequitur scandalum plurimorum, quod quamvis ipse non intendat, nec forte prævideat, directè per hoc aggravatur peccatum. Et alio in loco adhuc accuratus eamdem doctrinam deducit b. Eventus sequens aut est præcogitus, aut non. Si est præcogitus, manifestum est, quod addit ad bonitatem vel malitiam. Cum enim aliquis cogitans, quod ex operè suo multa mala possunt sequi, nec propter hoc dimittit, ex hoc appetit voluntas eius esse magis inordinata. Si autem eventus sequens non sit præcogitus, tunc distinguendum est: quia si per se sequitur ex talia actu, & ut in pluribus, secundum hoc eventus sequens addit ad bonitatem vel malitiam actus. Manifestum est enim, meliorem actum esse ex suo genere, ex quo possunt plura bona sequi; & pejorem, ex quo nata sunt plura mala sequi. Si vero per accidentis, & ut in paucioribus, tunc eventus sequens non addit ad bonitatem vel malitiam actus. Non enim datur judicium de re aliqua secundum illud quod est per accidentis, sed solum secundum illud quod est per se. Nihil luculentius formandisque moribus securius tradi potest. Quam ob causam isti doctrinæ, uti diximus, communis Theologorum consensus suffragatur. Nonnulla solum disceptatio est, Utrum malitia eventuum plerumque consequentium in voluntatem actionem nemque

a S. Thom. I. 2. q. 73. art. 8. b Idem I. 2. q. 20. a. 5.

nemque indirectè tantum, an etiam directè refundatur, quemadmodum S. Thomas quibusdam voluisse Iesum est. Sed ecce cedimus, & indirectè tantum refundi, certioris veritatis fundandæ causâ, concedimus.

Quid ergo hic respondebitur, ut violatæ nota Religionis abstergatur? An fortè non esse malum, quod Ecclesia Romana vastatur? Hæc est hæreticorum communis & in veterata blasphemia. Catholici norunt, in malefactis nulla esse graviora, quam quæ adversus ipsum Deum Religionemque perpetrantur; nulla documenta hominibus diroria, quam quibus fidei veritas subtrahitur, cultus Dei, mysteriaque profanantur. Quid igitur? An causam esse justam Regi, ut stragi Religionis Christianæ civilem Galliæ suæ statum præferat? Hoc nescio, an quisquam Christianus dixerit, de quo tamen uberioris paulò post. An fortè Christianissimum illa magna documenta non prævidisse, quæ ex foederibus & suspectiis istis consecuta cernimus? Sed, ut hic S. Thomas dixit, etiam documenta non prævisa perpetrantes maculant, si per se sequuntur extali acta, & ut in pluribus: manifestum est enim, meliorem actum esse ex suo genere, ex quo possunt plura bona sequi; & pejorem, ex quo nata sunt plura mala sequi. Sed quis hic prævisionis defectum causari potest? Sexaginta annorum experientia satiatissimum documentum esse potuit, quid Catholicæ sacra in urbibus occupatis sub Batavorum potestate patarentur. Si vel unus in universâ eorum ditione superfit pagus aut vicus, in quo non sit abolitum publicum Catholicæ Religionis exercitium (loca postremo capta excipio) Christianissimos Reges innocentess esse concedam. Sin au-

tem

tem omnia undique per universas Provincias federatas, contra pacta etiam expressa, non tantum olim, sed etiam toto tempore, quo Rex Henricus IV. & successor ejus, usq; ad postremas urbium obsidiones, subsidia ex foedere submiserunt, in Francorum oculis profanata sunt; quid nisi luditrium est, istud innocentia Gallicanæ patrocinium?

Sed esto, ignoraverint, quæ toti mundo, ipsiusque Francorum legionibus in Batavia Germaniaque militantibus nota sunt: non est idonea ignorantie excusatio, ubi ipsum ignorasse vitiosum est. Nam, ut optimè S. Thomas dicit, Ad ipsam quodammodo peccati speciem pertinent, quæcumque per se consequuntur actionem. Speciem autem actionis, hoc est, id ipsum quod agitur ignorare non licet, quia stertentis imprudentia est; nec in praesenti casu ea ignorari potest. Est enim totâ Europâ vulgatissimum, Ordines confederatos nullum exercitium Religionis in publicis templis suis pati, nisi quo hæresim profitentur. Ex quo fit, ut istas urbium expugnations, quæ Regi Hispaniarum extorquentur, ut Hollandorum potestati pareant, suspectasque Gallicanas, Catholicæ Religionis exterminatio, hæresisque propagatio, in istis circumstantiis non per accidens, aut casu, aut raro, sed per se, & necessariò, & semper consequatur. Perspicuum est igitur, indirectam illam Catholicæ Religionis profanationem, fideique interitum non minus ad reatum Christianissimis Regibus imputandum, quam si directâ voluntate Christi Ecclesiam cum hæreticis devastarent.

C A P V T X V .

Vberius differitur, quā voluntate Christianissimus Rex Catholica Religionis cladem velle censeatur, ex presē an interpretativā.

Sed ut istius effugii futilitas clarescat magis, paulò pressius latebris ejus explorandis infinitendum est: ut & illi, quibus principia moralis Philosophiae atque Theologiae minus perspecta sunt, manibus quodammodo suis palpent veritatem.

Itaque sciendum est, non semper ita planè sumi directam atque indirectam rei cuiuspiam voluntatem, quemadmodum nos jam jam usurpavimus: sed ita subinde, ut voluntas seu volitio directa sit eadem, quæ expressa; & indirecta, quæ interpretativa. Voluntas expressa verus, realis, atque, ut loquuntur Scholæ, φυσικὸς actus est, quo rem hanc istam reverā cōcupiscimus. Interpretativa non est actus appetendi reipsā & φυσικῶς elicitus, sed hominum interpretatione, hoc est, estimatione præsumptus. Quæ divisio voluntatis à diverso existendi modo videtur esse ducta, reali, ac pure morali. Homines enim ea subinde velle, & consequenter etiam facere censemur, quæ nullo vero volendi actu cupiunt, imò quæ expresso voluntatis actu nolunt: idque non temerariā fingendilicentiā vel ludibrio, sed ex legitimis rationibus, quas ex professo Theologia moralis veluti prima scientiæ istius rudimenta explicare & inculcare solet.

Quamobrem istud in eadem sciētia receptissimum est, hujusmodi indirectam seu interpretati-

vam

vam voluntatem perinde bonitatem ab objecto suo malitiamque contrahere, laude ac vituperio, prēmio suppicioque dignam esse, atque directam sive expressam, quotiescumq; voluntatis & actus propositi circumstantiæ justam ex se causam talis interpretationis seu estimationis præbent. Inter quas causas illa obvia, scriptisque celebrata est, si is, qui objectum aliquod expressè vult, prævidat, aut certè prævidere possit, ex eo secuturum aliquod malum, quod istis rerum circumstantiis cavere atque impide reneatur. Tunc enim consequentis istius mali consideratio debet ipsum ab antecedentis boni voluntate revocare; usque adeò, ut, nisi sibi à volendo hujusmodi objecto in ista negotiis περισσάτε temperaverit, hoc ipso malorum seriem consequentium indirectè seu interpretativè velle censeatur. Res exemplis fit perspicua. Feram venator sclopi glande petere meditatur: videt periculum esse, ne simul viator transiens ictu pereat. Si non obstante isto discrimine jaculator, quātumvis etiam expresso actu necem hominis istius nolit, molesteque ferat, eam perinde voluisse censemur ac fecisse; patrīque homicidii coram hominibus ac Deo reus erit, ac si expresso actu voluisse, ac fecisset. Navarchus, cui credita est cura gubernanda navis, videt eam, si à se vita sua tuendæ cupiditate deseratur, cum veteribus tempestate peritaram. Si deseruerit, amissa navis & vita percutientium reatui haud securus obnoxius erit, ac si perniciem eorum de industria procreasset. Ita qui, animi gratiā, furioso glandum præbet, qui rabidos immittit in viatorem transiuntem canes, mortem innocentium interpretativè perinde cupit ac facit, ut si suā manu confec-

confecisset. Nam qui non impedit malum, quod impedit teneat ac potest, illud ipsum facere censetur ac velle, ejusdemque efficitur pœna reus, quemadmodum si φυσικός, directè expresseque voluisse ac fecisset. Sic enim & ille, qui aliquid scire debet & potest, moraliter illud scire judicabitur, quantumvis reipsa ignoraverit: atque in proposita interpretativæ volitionis questione patria sunt, prævidisse malum, & prævidere potuisse atque debuisse.

Secundum hæc igitur volendi & faciendi discrimina, communissimo Philosophorum Theologorumque astipulantium calculo probata, non est difficile Politicorum Francorum exceptionem de excidio Religionis, à Christianissimo Rege solum indiretè volito & commisso, discutere atque everttere. Quamvis itaque non dubitemus, quin præter, imò contra directam expressam Regis voluntatem ruina Ecclesiæ pessumdatæque Religionis labes ex fœderibus ejus consequatur; simul tamen rerum circumstantiæ nos dubitare non sinunt, quin, juxta principium jam constitutum, belli fœdera cum hereticis pacificendo, fœderum scopum victoriam hereticis exoptando & procurando, denique victoriæ fructum hereticorum jugum Catholicis imponendo, Religionis extirpationem interpretativè velle & facere dicendus sit. Non enim ambiguum ei ullo pacto aut improvismus esse potest, secundum ea, quæ superius a de ratione belli gerendi confederatorum Ordinum, & constanti sexaginta annorum experientiâ differimus, quin pro genio hæresios, præsertim Calvinianæ, dira sint Catho-

licæ

a Vide dicta c. 10. & 14. Vide & infra latè c. 22. & seq.

licæ Religioni ex talium principatu & dominatione patienda. Quod quamvis etiam ignorasset, nihil ei prodesset ad innocentiam. Ut enim tradit certa consentiensque moralium Philosophorum atque Theologorum sententia, rerum illarum ignorantia, quas possumus ac tenemus scire, actionem, cui causam dedit, haud secus in culpam imputari facit, ac si eas reipsa scivissemus. Nam quemadmodum voluntas est vice facti, cum facere volentes non possumus quod tenemur: ita ignorantia est vice scientiæ, cum scire possumus quod tenemur.

Nec verò fallatur Christianissimus Rex, vel ab excisa Religionis labe tutam purgatamve puter esse conscientiam suam, ex domestica quadam religiosi affectus experientia, quem etiam lachrymis ubertim fusis demonstrasse dicitur, quando aures ejus, auditâ Germanicarum Ecclesiarum calamitate, Religionisque cladi bus, tinniebant. Nihil est enim aut mirum aut novum, contrarios affectus in eodem animo pariter sedem figere, atque ibi vel de victoria pertinaciter contedere, vel, uno licet dominante, alterum stimulis perpetuis animum lancinare. Dñe quippe voluntates, quo suo experimento se didicisse Augustinus b tradit, carnalis & spiritualis, sèpè configunt inter se, atque discordando dissipant animam. Doluit Herodes Baptæ necem, quem etiam libenter audiebat, sed alia dominante voluntate necandum dedit. Novimus quosdam, ut idem alibi, gementes ac flentes peccata perpetrare, quæ, non obstante improbitatis horrore & nonnullo virtutis amore, aliâ vincere cupiditate cōmitrunt. Quis enim est ille Christianus, cui, quoad in ipso vivat scintilla a Aug. l.8. Conf. fidei,

288 DE JVSTITIA FOEDERV M GALICOR.
fidei, & spes salutis reliqua sit, non sèpè gemitum,
subinde & lachrymas exprimat statùs damnati
conscientia, in quo remordente synteresi perseverat? Fallaces lachrymæ sunt, quas non commissi
pœnitentia, sed perseverantia comitur: nec illæ
tam ad placandum Deum, quām irritandum va-
lent. Luculentum quippe perhibent testimonium,
quām pertinaciter in eādem voluntate, sive ex-
pressâ, sive interpretativâ, persistat animus, quem
neque Religionis excisæ miseratio, neque gemitus
à Spiritu sancto inspirati, neque lachrymæ cælitus
depluentes emollire, & ab injuriis Religionis re-
vocare potuerunt.

Nec verò hīc mihi verendum est, ne injurias
Religionis juxta moralis Theologiae cardines ap-
pellando, injuriam ipse Christianissimo Regi fa-
ciam. Cum enim ignorare non possit, ut jam antè
declaravimus, quin Calvinistæ, quibus foederatus
confilia, pecunias, milites, arma sufficit, pro iſius
hæresi inde ac furore, victoriam adeptumque
dominatum in Catholicę Religionis perniciem &
excidium conversuri sint; atque hoc ipsum foede-
ris rescissione, pecuniarum subtractione, militum
revocatione, pro officio Christiani hominis, &
Christianissimi Regis, impedire possit atq; tenea-
tur; hoc ipso profectò, quo hæreticæ factioni con-
filia sua inspirare, furentibus arma, auxiliares co-
pias, bellique nervos suppeditare non definit; vi-
ctoriæ hæreticorum, & excisa per ipsos Religio-
nis, vera, moralis & interpretativa causa est;
omniaque conjuncta sacrilegia non solum mora-
liter & interpretativè voluisse, sed ipse quasi manu
suâ, divino humanoque iudicio, designasse repu-
tatur.

C A-

C A P V T XVI.

Solvitur Francorum adversus doctrinam traditam objec-
tio; & ostenditur, teneri Christianissimum Regem,
etiam cum periculo politici statūs, foedera cum hæ-
reticis rescindere.

AT verò adversus istam de interpretativa de-
structæ Religionis voluntate doctrinam sic
politici statūs patroni insurgere conabuntur. Di-
stinguendum esse dicent inter eventus malos, qui
naturali quadam colligatione seu consecutione
nostram actionem consequuntur, & eos qui ex
aliorum libera dumtaxat voluntate seu malitia se-
qui solent. Esto igitur, doctrina ista de indirecta
vel interpretativa malorum eventuum voluntate
in prioris generis effectibus vel semper, vel po-
tius plerumque, locum habeat; nullo tamen modo
generaliter ad illos casus extendi potest, in quibus
eventus malus nullo naturali nostræ actionis in-
fluxu, sed ex sola libera voluntatis alienæ perver-
satice sequitur. Nam ex communi Theologorum
sententia nemo tunc tenetur ab hujusmodi actione
temperare, si justam aliquam habeat causam ra-
tionemque faciendi. Ex quo fit etiam, ut tunc ne-
que expressè, neque interpretativè, mala conse-
quentia velle, vel perpetrare, vel eorum reus esse
censeatur. Quod infinitis exemplis, vel actis, vel
saltē quorundam Theologorum opinione pro-
batis, declarari potest. Nam isto ex capite fluit,
quod, qui usuram à foeneratore pressus necessitate
petit, peccati alieni, commissæque iniquitatis usu-
ratæ non sit reus: ut mulier moderato cultu ex
causa prodiens non sit moraliter impudicæ volun-

N

tatis

290 DE JVSTITIA FOEDERV M GALLICOR.
tatis causa, quā sese ab alio appetendam videt: ut
Respublica non teneatur cādis innocentium,
quos tyranno alioquin sibi exitium intentanti
tradit, quamvis videat eos injuste ad necem esse
rapiendos. Cujusmodi plura facilē occurrent co-
gitantibus. Jam igitur illa horrenda funestaque
Catholicæ Religioni mala, quæ tamquam even-
tus quosdam ex fœderibus luppetiisque Gallica-
nis pullulantes recensuimus, non aliquā naturali
connexione consequuntur ex illo ipso quod Rex
Christianissimus facit, sed ex sola malitia Baravor-
rum ac Protestantum, præter intentionem ac
scopum Regis. Non enim ipse spectat aliud, nisi
ut fœderati sui, & ipsi se metuere, statu quoque suo tran-
quillè secureque portentur: quidquid verò conse-
quitur ex ipsis malis, hoc tantum permittit, gemit
ac dolet. Nec verò desunt justæ, inquiet, fœ-
derum suspectiarumque causæ, propter quas ab
eis neque propter prævismum Religionis interium
abstinere teneatur. Nam rei cuique maxime natu-
rale est, se statumque suum sive insimum, sive me-
dium, sive summum adversus omnes omnium in-
itus extraque impugnantium incursum ac motus
incolumem tueri. Quod eò arctius Principibus
incumbit, quod pluribus præsunt, quorum tem-
poralis pax, & salus à Regni incolumitate ac tran-
quillitate dependet. Numquam verò poterit Re-
gnum Galliæ satis esse tureum, vel securus Fran-
corum Rex, nisi formidolosa illa Regis Hispania-
rum & Austriacæ Domus potentia, quæ assiduè
vicinorum terris, & regnis inhiat, continuis bellis
atteratur, débilitetur atque frangatur. Quo sit, ut
justissima sit fœderum cum infidelibus atque hæ-
reticis percussorum ratio, nec ab illis propter Re-
ligionis

CVM INFIDELIBVS LIB. II. 291
ligionis clades, fidemque Catholicam alienā per-
versitate proterendam, abstinere teneatur. Hic est
speciosus ille fœderum subsidiorumque fucus,
sub quo & falsitas rationum, & fœditas actionum,
quibus Ecclesia perturbatur, latet: quem idcirco
cum omni apparatu suo spectandum exhibui, ut
totius questionis cardo cerneretur, & planius ve-
ritas elucceceret. Nititur ergo, ut videretur, tota
machina brevi istâ complexione: Nemo secun-
dum Theologorum sententiam tenetur ab actione
per se licita, & consequenter à fœderibus ex
se licitis, abstinere propter mala, quæ inde alienā
voluntate consequuntur, quando justam ali-
quam causam habet illa faciendis: atqui Rex Franciæ
justam habet causam percutiendi fœdera cum
infidelibus per se licita, ac dandi suspectias hæ-
reticis; ut widelicet contra potentiam formidolo-
sam Domus Austriacæ, & ejus animum assiduè
Franciæ inhiantem, Regnum suum tueatur: er-
go non tenetur abillis abstinere propter mala, quæ
inde alienā libertate consequuntur. De utraque
antecedentis parte pauca dicturi, à posteriore in-
choemus.

Timorem illum, quem funestis conatibus suis
de Austriacæ Domus formidabili potentia, æ-
mulatione, ambitione prætexunt, vanum esse,
non uno evidens fieri potest modo. In primis enim,
non est quod Reges Galliæ eam reformident magis
quam cæteri Principes Catholicæ, imò hæ-
retici, quorum longè inferior est potentia, quam
Regis Galliæ: qui tamen cum illa Domo, quando
maxime formidanda videbatur, imperturbatam
pacem securi coluere. Etenim non minus Gal-
liæ, quam cætera Regna & Principatus, per

fœdera cum illâ Domo sanctienda sibi securitatem firmitatemque polliceri potest : & siquid intra pacis fœdera tentaverit, aliorum Principum Catholicorum vires sibi alternis fœderibus ad suppetias obligare. Cur hujusmodi ferendarum invicem suppetiarum vincula cum solis hæreticis necuntur, quæ passim cæteri Principes Catholicæ hæc tenus contempserunt? Quid, quod Austria Domus non semel Orbi Christiano patefecit, quam fuerit in pacem cum Christianissimo Rege pacis demandam prona; quantâ fide pactam custodierit? Nonne ipsi Franci non semel, sinceritatem ejus prædicando, sibi gratulati sunt, quod ante paucos annos, Rege impubere, Gallis Principibus res novas molientibus, turbatoque Regno, ne nru quidem sibi novos motus probari demonstraverit? Novimus quosdam ex primâ nobilitate Gallicanâ, cum in fidem Hispaniæ Regis imploratam, si se recipere vellet, tradere parati essent, stante pace repudiatos. Denique si Christianissimus Rex propter discrimen, quod Catholica Religioni imminenter certuit, à fœderum istorum turpitudine temperaret, non potest de Dei justitiâ munificentiaque dubitare, quin ille, qui Iudæorum perexilem Rempublicam inter media infidelium potentissimorum Regna tot sæculis conservavit, ipsumque porrò Gallia Imperium hæc tenus tutatus est, tanti obsecuii consideratione & compensatione, politicum istius Regni statum pessum dari vicinorum ambitione non sinat.

Ex quorum etiam consideratione nascitur, ut non sit justa illa causa percutiendi fœdera cum infidelibus, ex quibus tanta Religionis Catholicæ strages proficiuntur. Vano etenim falsoque funda-

CVM INFIDELIBVS LIB. II. 293
fundamento nititur confictâ Monarchiæ affectatione, cui vera justaque fœderum causa imponi sine temeritate non potest. Quantò verius solidiusque non stolidus quisque rerum æstimator dixerit, Christianissimum Regem universis Europæ Principatibus inhiare, Monarchiam affectare; Carolinum Imperium ex omnium ruinis de novo meditari, & specie tuendæ propriæ libertatis, omnium Principum machinari seruitutem? Quid enim aliud spirat illa postrema in Belgium expeditio, illa Lotharingiæ & Alsatiae, nihil ad eum pertinens, occupatio, illa Germanicarum vrbium invasio, illa Italicarum detentio, & quasi Italiae subarrhatio, illæ decantatae laudes Regis & Cardinalis de prolatis Imperii terminis, illud classicum contra universos Catholicos Principes, quod Arroyi insanae, Censoribus probatae, & Regi ipsi dedicatae voces canunt? Sed quia benignior ille de Austria Domino sensus, vel fiducia in Deum vivum, exasperatis perculisque animis difficile persuaderi potest, prioris & quasi majoris propositionis, quæ magis Theologici fori est, veritatem attentius trutinemus.

Primum igitur dicimus, fœdera ista cum hæreticis Batauis & Protestantibus inita, non esse actiones per se licitas, sed naturæ diuinæque legis jure damnatas, ut jam in præcedentibus a fuses declaratum est. Sunt enim aperta rebellium adversus legitimum Principem; adjutoria, & adversus Religionem, quam ipsi destinata voluntate poterunt, conspiratio, quamvis nihil extrinsecus accedere fingeretur mali. Quantumvis enim per se licitum sit, Regnum statumque suum armis ac fœ-

N 3 deribus
a. De his dictis vide à c. 2. usque ad 12.

294 DE JVSTITIA FOEDERVVM GALLICOR.
deribus tueri, non tamen injustis, docendo rebella-
re; vel impiis, juvando sacra subvertere, quod jam
antè satis egimus.

Sed statuamus Batavos ac Protestantēs neque
rebelles esse adversus homines, neque ex profel-
so in bellis istis arma ferre adversus Deum: singa-
mus etiam, certioris doctrinæ collocandæ causâ,
verum esse, quod non minus falsis, quam invidio-
sis vocibus crepant, temporali Francorum Re-
guo Hispanum inhibere; adhuc falsitatis impieta-
tis que plenum est id, quod assumitur in foederum
istorum patrocinium. Quod ut clarius percipia-
tur, observandum est discrimen aliquod inter ma-
la, quæ ex actionibus per se alioquin licitis, con-
sequi solent. Quædam enim ex liberâ volunta-
te ejus malitiâ que proficiuntur, qui ipsem et il-
la paritur, adeoque sibi metuens ipse facit: quemad-
modum, ut ab ante-dictis exemplis non receda-
mus, lubricus ex conspectu pulchram mulieris, usu-
tarius ex petente mutuum, suâ voluntate ma-
lum seu peccatum parit. Sic & ille, qui virginis
amore captus violentas sibi infert manus,
quia sibi illa detrectaret nubere. Alia verò, quæ
ex actione alioquin per se licitâ pullulant mala, in-
feruntur alteri cuiquam tertio nolenti, ita ut om-
nino invitus illa patiatur. Quod igitur attinet ad
illa prioris generis mala, passim sufficere solet,
quod operans habeat aliquam justam actionis il-
lius exercenda causam, quatenus eam citra in-
commode aliquod suum non possit prætermit-
tere, ut istiusmodi malorum, quæ sibi alter suâ li-
bertate conciscit, nullo modo interpretativè cau-
sa esse repudetur. Ita communiter in materia de
scandalō Doctores tradunt. Non enim alter nisi à
scipso.